[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛО ГАЗ-САЛЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 июля 2016 года                                                                                                     № 91

Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги муниципального образования село Газ-Сале
В целях определения процедуры ведения муниципальной долговой книги муниципального образования село Газ-Сале, в соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования, Администрация села
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения муниципальной долговой книги муниципального образования село Газ-Сале.

2. Возложить на отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации села Газ-Сале (Клюева Н.А.) ведение муниципальной долговой книги.
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Заместитель главы

Администрации села

         Ю.В. Тылик
УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации муниципального образования село Газ-Сале

от 18 июля 2016 года  № 91

П О Р Я Д О К

ведения муниципальной долговой книги

муниципального образования село Газ-Сале

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 120, 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью определения процедуры ведения муниципальной долговой книги (далее - Долговая книга).

I. Порядок ведения Долговой книги

1. Ведение Долговой книги осуществляется Администрацией муниципального образования село Газ-Сале (далее – Администрация села) в соответствии с настоящим Порядком.

2. Администрация села несет ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения Долговой книги.

3. Муниципальный долг муниципального образования в Долговой книге представлен в разрезе видов долговых обязательств:

- муниципальные ценные бумаги муниципального образования, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации;

- бюджетные кредиты, привлеченные в местный бюджет из других бюджетов системы Российской Федерации, в валюте Российской Федерации;

- иные долговые обязательства муниципального образования в валюте Российской Федерации.

4. Информация о долговых обязательствах вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

5. Учет операций в Долговой книге ведется в электронном виде с использованием специально разработанного программного обеспечения в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.

6. Долговая книга выводится на бумажный носитель ежемесячно по состоянию на 1-е число месяца, следующего за отчетным, подписывается Главой муниципального образования село Газ-Сале и начальником отдела по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации села.

7. Долговая книга формируется на первое число месяца, следующего за отчетным, нарастающим итогом с начала текущего финансового года.

Расходы на обслуживание муниципального долга отражаются нарастающим итогом с начала текущего финансового года по состоянию на отчетную дату.
8. В Долговой книге отражаются все долговые обязательства, не исполненные на момент начала отчетного периода, на который формируется Долговая книга.

Внутри разделов записи осуществляются в хронологическом порядке по дате возникновения или моменту вступления долгового обязательства в силу с обязательным указанием итога по каждому разделу.

Обязательным условием надлежащего оформления долгового обязательства является его включение в Долговую книгу.
9. Отражение долговых обязательств в Долговой книге производится на основании документов (оригиналов или заверенных копий), подтверждающих возникновение, изменение и прекращение долгового обязательства.

10. Администрация села предоставляет юридическим и физическим лицам сведения, содержащиеся в Долговой книге, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

11. Информация о долговых обязательствах ежемесячно размещается на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования село Газ-Сале www.gazsale.tasu.ru в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

12. Данные Долговой книги хранятся в базе данных Администрации села.
13. По окончании финансового года Долговая книга на бумажном носителе брошюруется и скрепляется гербовой печатью.

II. Порядок предоставления сведений о муниципальных долговых обязательствах в департамент финансов Администрации

Тазовского района

14. Информация о долговых обязательствах, отраженная в Долговой книге, подлежит обязательной передаче в департамент финансов Администрации Тазовского района в срок не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, нарастающим итогом с начала текущего финансового года.

	Приложение № 1

	к Порядку ведения муниципальной долговой книги

	муниципального образования село Газ-Сале

	Муниципальная долговая книга муниципального образования

	по состоянию на                                                              01.________________________

	Предельный объем муниципального долга

	Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга

	верхний предел внутреннего муниципального долга на 01.01._______

	в том числе по муниципальным гарантиям

	Раздел I. Муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг

	Учет операций по муниципальным ценным бумагам осуществляется по форме 1.1 приложения к Порядку передачи Министерству финансов Российской Федерации информации о долговых обязательствах, отраженной в государственной долговой книге субъекта Российской Федерации и муниципальных долговых книгах муниципального образования, утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08 декабря 2015 года № 194н.

	Раздел II. Бюджетные кредиты, полученные муниципальным образованием от других уровней бюджетной системы РФ

	руб.

	№
	Бюджет, предоставивший кредит
	Основание для возникновения обязательства
	Дата полного исполнения обязательств по договору
	Цель привлечения кредитных ресурсов
	Объем огсновного долга по договору
	Процентная ставка
	Задолженность на начало года
	За текущий год
	Расходы на обслуживание бюджетного кредита*
	Задолженность на

	01._______

	вид документа
	№ документа
	дата документа

	привлечено
	погашено
	фактические выплаты
	просроченная задолженность
	всего
	в том числе

	подлежит погашению в текущем году
	просроченная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	17

	ИТОГО

	* Расходы на обслуживание бюджетного кредита отражаются нарастающим итогом с начала текущего финансового года по состоянию на отчетную дату по каждому бюджетному кредиту отдельно.

	Раздел III. Кредиты, полученные от кредитных организаций

	руб.

	№
	Основание для возникновения обязательства
	Дата полного исполнения обязательств по договору
	Наименование кредитора
	Цель привлечения кредитных ресурсов
	Объем основного долга по договору
	Процентная ставка
	Задолженность на начало года
	За текущий год

	Расходы на обслуживание кредита*
	Задолженность на
	01._______

	вид документа
	№ документа
	дата документа

	привлечено
	погашено
	фактические выплаты
	просроченная задолженность
	всего
	в том числе

	подлежит погашению в текущем году
	просроченная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	12

	13
	14
	15
	16
	17

	ИТОГО

	Примечания

	В графе 1 указывается наименование документа, на основании которого возникло долговое обязательство:

	"договор/соглашение поручительства",

	"договор/соглашение, заключенный(ое) в связи с реструктуризацией задолженности по долговому обязательству, обеспеченному поручительством".

	В графе 5 указывается дата(ы) и номер(а) договора(ов)/соглашения(й), утратившего(их) силу в связи с заключением нового договора/соглашения.

	В графе 6 указывается дата(ы) и номер(а) договора(ов)/соглашения(й) или мирового(ых) соглашения(ий), действующего(их) на отчетную дату, не ведущего(их) к утрате силы основного договора/соглашения.

	В графе 7 указывается наименование организации-должника без указания на организационно-правовую форму юридического лица.

	Раздел IV. Муниципальные гарантии по обязательствам третьих лиц

	№
	Кредитный договор (договор займа)
	Договор гарантии
	Договор об условиях гарантии
	Бенефициар (Заемщик)
	ИНН заемщика
	КПП заемщика
	Кредитор
	ИНН кредитора
	КПП кредитора
	Цель предоставления гарантии
	Объем обязательства по договору
	Процентная ставка
	Проценты на обслуживание гарантии
	Задолженность на начало года
	За текущий год

	Задолженность на
	01.____

	№ кредитного договора
	дата кредитного договора
	№ договора гарантии
	Дата договора гарантии
	№ договора об условиях гарантии
	Дата договора об условиях гарантии

	привлечено
	погашено

	всего
	в том числе

	всего
	в том числе

	за счет средств бюджета
	за счет средств гарантополучателя
	подлежит погашению в текущем году
	просроченная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	ИТОГО

	Глава села

	подпись

	ФИО

	Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации села

	Приложение № 2

	к Порядку ведения муниципальной

	долговой книги муниципального

	образования село Газ-Сале

	Выписка из муниципальной долговой книги муниципального образования                                                                                                            по состоянию на _____________

	№ п/п
	Наименование документа, которым оформлено долговое обязательство
	Дата фактического возникновения обязательства
	Дата погашения обязательства
	Валюта обязательства
	Текущая сумма долга

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	                          Муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг

	…

	Итого

	Бюджетные кредиты, полученные муниципальным образованием от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	…

	Итого

	      Кредиты, полученные от кредитных организаций

	…

	Итого

	Муниципальные гарантии по обязательствам третьих лиц

	…

	Итого

	Всего муниципальный долг муниципального образования

	Глава села

	подпись

	ФИО

	Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности

	подпись

	ФИО

                                                                                                   Приложение № 3

к Порядку ведения муниципальной
                                                                                                   долговой книги муниципального

                                                                                                   образования село Газ-Сале

	Информация о муниципальном долге муниципального образования                                                                                                                                      по состоянию на 01 _______________  20___ г.

	Верхний предел муниципального долга на 01.01.___ г.    ___________(тыс. рублей),

	в т.ч. верхний предел долга по муниципальным гарантиям ___________ (тыс. рублей)

	Предельный объем муниципального долга на 20__ г.  _________  (тыс. рублей)

	№ п/п
	Вид долгового обязательства
	Объем муниципального долга, тыс. руб.

	1
	2
	3

	1
	Муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг

	2
	Бюджетные кредиты, полученные муниципальным образованием от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	3
	Кредиты, полученные от кредитных организаций

	4
	Муниципальные гарантии по обязательствам третьих лиц

	ВСЕГО: